
 

 
 

PNRR - Investimento 1.4 – Lotta alla dispersione scolastica 

Titolo: Aperti sul territorio. 

Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-20435. 

 

CUP: G44D22005880006 

 

  

Prot. n., vedi segnatura   

Mozzate, vedi segnatura 
 

 

                                                                                                                                 

Oggetto: DETERMINA DIRIGENZIALE a procedere in merito al reclutamento risorse umane 

interne all’Istituto - PNRR - Missione 4 – Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 

– Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 

EU – Titolo: ‘Aperti sul territorio’. 

 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003108 - 31/05/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LAURA MAURI



 

 
 

PNRR - Investimento 1.4 – Lotta alla dispersione scolastica 

Titolo: Aperti sul territorio. 

Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-20435. 

 

CUP: G44D22005880006 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 

– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 

scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri 

di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 

attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 

dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - 

Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 

1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 

 

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003108 - 31/05/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LAURA MAURI



 

 
 

PNRR - Investimento 1.4 – Lotta alla dispersione scolastica 

Titolo: Aperti sul territorio. 

Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-20435. 

 

CUP: G44D22005880006 

 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022; 

VISTO l’atto di concessione prot. n. 50940 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Regolamento per disciplinare l'assegnazione di incarichi al personale docente, a figure 

professionali per bisogni specifici, al personale ATA e agli esperti esterni, approvato dal C. 

d'I. con delibera n. 100 del 14/09/2017; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 119 del 23/11/2021 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto del 09/02/2023 con delibera 

n. 51; 

 

VISTO il provvedimento di assunzione in bilancio (prot. n. 1842/VI.3 del 22/03/2023) relativo alle 

risorse finanziarie assegnate nell’ambito del progetto in oggetto; 

 

VISTA la proposta del collegio dei docenti dell’02/11/2022, delibera n. 10, in merito alla 

costituzione del Team per la prevenzione della dispersione;  

 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti in qualità di “coordinatori e componenti del Team” 

per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che all’interno dell’Istituto c’è personale idoneo e disponile a svolgere le attività 

sopra indicate; 

 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Laura Mauri dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione, come da Decreto di assunzione incarico RUP prot. n. 2761/II.5 del 12/05/2023, 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto, 

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003108 - 31/05/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LAURA MAURI



 

 
 

PNRR - Investimento 1.4 – Lotta alla dispersione scolastica 

Titolo: Aperti sul territorio. 

Codice identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-20435. 

 

CUP: G44D22005880006 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di avviare una procedura di selezione interna per titoli comparativi, per reclutamento personale 

interno a cui affidare incarichi di coordinatore e di componente del Team Dispersione, nell’ambito 

del progetto indicato in oggetto; 

 

2. l’impegno massimo di spesa per la liquidazione delle risorse umane coinvolte è pari a € 5.124,41 

da imputare alla scheda di destinazione A03.29 del bilancio; 

 

3. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica - 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

    Il Dirigente Scolastico 

            Laura Mauri 
                                 Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

                                        dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

COIC83400P - A9AC336 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003108 - 31/05/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LAURA MAURI


		2023-11-15T08:17:23+0100
	LAURA MAURI




